令和５年度第１回山形市地域公共交通会議 会議録

日  時  令和５年５月３１日（水） １３：３０～１４：３０

場  所  中央公民館 ３階 研修室３

出 席 者  別紙名簿のとおり

傍 聴 者  無し

１． 開  会

２． あいさつ

３． 議  事

●協議事項

（１）楯山地区モデル事業における運行実験の実施について

   事務局より別紙資料に基づき説明。

   ⇒ 協議が調ったものとして合意した。

【主な意見等】

委 員 バスのように決まった時間で停留所をまわる運行形態になるのか。

事務局 事前予約制で、予約があった利用者の自宅を回り目的地となるスーパー又は楯山駅まで運行する。

そのため、予約に応じてルートを設定する。

委 員 運行事業者の選定方法について、タクシー会社と個別に契約するのか、

複数のタクシー事業者で運行できるよう山形地区ハイヤー協議会を通して契約するのか。

事務局 新型コロナウイルスの影響で各社ドライバーが減っていると聞いている。今回の会議で承認を得

たら山形地区ハイヤー協議会と相談したい。

（２）村木沢地区モデル事業（あじさいバス）のバス停の追加等について

事務局より別紙資料に基づき説明。

     ⇒ 協議が調ったものとして合意した。

【主な意見等】

委 員 新たなバス停は道路上、敷地内どちらに設置する予定なのか。飯塚コミセン、沼木温泉付近は特に

    幅員が狭い。

事務局 ３か所とも敷地内に設置する。

（３）コミュニティバス東部循環線及び西部循環線（ベニちゃんバス東くるりん・西くるりん）のバス停の

名称変更について

事務局より別紙資料に基づき説明。

⇒ 協議が調ったものとして合意した。

【主な意見等】

 なし

４． その他

滝山地区モデル事業（仮称南くるりん）における運行ダイヤについて

 事務局より別紙資料に基づき説明。

⇒ 異議なし。

５． 閉  会

令和５年度第１回山形市地域公共交通会議 出席者名簿

（敬称略）
所属 職名 氏名 設置要綱上の構成員区分

山形市 企画調整部長 畑口　和久 山形市長

山交バス株式会社 営業部乗合課長 小川　泰則 一般乗合旅客自動車運送事業者

山交バス株式会社 営業部乗合係長 手塚　光樹 一般乗合旅客自動車運送事業者

山形県バス協会 専務理事 小関　和夫 社団法人山形県バス協会

山形県ハイヤー協会 欠席 山形県ハイヤー協会

山形県ハイヤー・タクシー協会 寒河江　晃一 山形県ハイヤー・タクシー協会

山形地区ハイヤー協議会 会長 石川　康夫 山形地区ハイヤー協議会

村木沢地区振興会 会長 加藤　昇 住民又は利用者の代表

楯山地区振興会 会長 高橋　正俊 住民又は利用者の代表

東北運輸局山形運輸支局 欠席 東北運輸局山形運輸支局長

山形県交通運輸産業労働組合協議会 副議長 伊藤　圭一
一般旅客自動車運送事業者の事業用自動
車の運転者が組織する団体

山形県村山総合支庁総務企画部
総務課連携支援室

欠席
山形県村山総合支庁長の
指名する者

国土交通省東北地方整備局
山形河川国道事務所

欠席

山形県村山総合支庁道路課 道路管理専門員 長谷部　志郎

山形市都市整備部道路維持課 次長（兼）課長 佐藤　秀弘

山形警察署交通第一課 交通規制係長 伊藤　浩

東北芸術工科大学 欠席

企画調整部次長（兼）公共交通課長 大沼　功

課長補佐 宮城　友嘉

係長 鈴木　亀一朗

係長 柏田　康太

地域公共交通推進員 長与　啓介

主査 大場　千華

主事 須藤　晶也

山形市地域公共交通会議　構成員名簿

道路管理者、山形警察署、学識
経験者その他の交通会議が必要
と認める者

山形市企画調整部公共交通課 事務局